Potest contingere, venerabiles Fratres, ut praeses conferentiae non sit heic Romae, et tunc est certissime aliquis Pater qui eius vices gerit Romae si conferentia coadunatur. Bene! Respondeat hic vices gerens. Non debet respondere praeses conferentiae qui est v. g. in sua natione.

Puto me omnia clare dixisse. Ceterum, praesides qui aliquas explicationes ulteriores volunt, possunt a me quaerere hic in aula, nam praesides non multi sunt.

Quamprimum igitur velint mittere ad me omnia quae quaesivi.

Communico nunc Patribus ordinem schematum discutiendorum et suffragationum faciendarum. Velitis notas scribere.

Schemata discutentur hoc ordine: 1. *de libertate religiosa*, et nunc disceptatur; 2. *de Ecclesia in mundo huius temporis*; 3. *de activitate missionali Ecclesiae*; 4. *de ministerio et vita presbyterorum*.

Habentur autem duo schemata, quae sunt suffragationi subiicienda et quidem triplici consueta formula: 1. *de divina revelatione*; et suffragationes incipient a die 20 septembris, nempe feria II proxima; et, crastina, dabitur vobis elenchus suffragationum; 2. *de apostolatu laicorum*; et etiam huius schematis dabitur suo tempore, ante aliquot dies, elenchus suffragationum.

Denique erunt quinque schemata suffraganda tantummodo quoad modos; et pro his habebitur suffragatio per duplēm tantum formulam, nempe *placet* vel *non placet*, naturaliter per partes, ut fieri consuevit, nam modi sunt multi, possunt esse multi. Huiusmodi schemata sunt — hic est ordo statutus: 1. *de pastorali episcoporum munere in Ecclesiis*

sia; 2. de accommodata renovatione vitae religiosae; 3. de educatione christiana; 4. de institutione sacerdotali; 5. de habitudine Ecclesiae ad religiones non christianas.

Fasciculi, qui continent hos modos, distribuentur vobis gradatim, his diebus.

Hodie distribuetur fasciculus continens modos schematis *de pastorali episcoporum munere in Ecclesia et de accommodata renovatione vitae religiosae.*

Alii fasciculi commode vobis distribuentur posterioribus diebus.

Si quae alia communicatio facienda erit, decursu huius congregationis eam faciam.

PATRUM ORATIONES

(*De libertate religiosa*)

1

EM.MUS P. D. JOSEPH ELMAR CARD. RITTER

Archiepiscopus S. Ludovici

Venerabiles Fratres,

Magnum gaudium exprimere velim de documento quod nunc consideramus. Gratias agamus omnes illis ex secretariatu qui diligentissime laboraverunt ut affirmationem libertatis religiosae firmam, claram, et praecisam recipemus. Labor eorum nihil relinquit desiderandum — nihil, ut ita dicam, nisi approbationem sine mora et tempore opportuno promulgationem!

In hac maxima aula nemo est qui ignoret totum mundum Romam aspicere et documentum exspectare quod permultorum corda laetificet et vitam amelioreret. Nec caritas nec iustitia nec fidelitas aut dilationem aut recusationem nobis permittet.

Primo, « caritas Christi urget nos » ut documentum iam acceptum approbemus. Multis in regionibus mundi homines quasi sine numero persecutioes patiuntur solummodo propter vitas quas sinceras ducere intendunt secundum fidem et conscientias proprias. Sine ulla difficultate, quasi per unum verbum, fratres carissimi, possumus praestare multis, si non omnibus, ut pacem inveniant in qua Deum secundum conscientias colere ac veritatem vitamque Christi abundantius participare possint. Quae cum ita sint, num caritas silentium permittit?

Insuper, ut sincere et aperte loquar, declaratio de libertate religiosa multis debetur ex iustitia — et in sensu pleno. Etenim in aliquibus na-

tionibus catholicis, fratres nostri in Christo — utique separati, germani tamen — multa patiuntur propter conscientias sinceras et vere christianas. Saltem in aliquibus casibus, tales persecutioes religiosae originem habuerunt in ...¹ praescriptis ecclesiasticis. Nonne reparandae sunt nobis conditiones iniustae ex nostra actione provenientes? Nemo dicat has conditiones saltem in parte non provenisse ex actione catholicon quasi-officiali.

In fine, nisi declarationem firmam et claram de libertate religiosa approbaverimus, multa in constitutione conciliari *de Ecclesia* et in decreto *de oecumenismo* iam *promulgatis*,² sine sensu, sine valore, sine veritate remanebunt. Fides, seu fidelitas, quae erga nos et erga alios servanda est, non permittit ut in hac re simus indifferentes. Etenim constitutio *de Ecclesia* docet Spiritum Sanctum in omnibus nationibus omniq[ue] tempore gratiam conferre salutemque operari. « Divina Providentia auxilia ad salutem necessaria non denegat his qui sine culpa ad expressam agnitionem Dei nondum pervenerunt et rectam vitam non sine gratia divina assequi nituntur. Quidquid enim boni et veri apud illos invenitur, ab Ecclesia tamquam praeparatio evangelica aestimatur et ab Illo datum qui illuminat omnem hominem, ut tandem vitam habeat ». Insuper, « Spiritus in cunctis Christi discipulis desiderium actionemque suscitat, ut omnes, modo a Christo statuto, in uno grege sub uno Pastore *pacifico* uniantur ».

Proinde, fratres carissimi, omnes persecutioes religiosae, ut mihi videtur, militant adversus Spiritum Eiusque actionem et gratiam. Libertatem religiosam promovere nonne est illam pacem fovere in qua homines vocem Spiritus melius audire et illi promptius respondere possunt? Approbemus ergo hanc declarationem *de libertate religiosa* ne negligentia nostra inter Evangelii inimicos mereamur numerari. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ concordatibus et. ² promulgata.

EM.MUS P. D. RADULFUS CARD. SILVA HENRIQUEZ
Archiepiscopus S. Iacobi in Chile

Venerabiles Patres,

Textus reemendatus schematis declarationis *de libertate religiosa*, nobis placet et quoad ordinem tractationis, et quoad argumenta adhibita, et quoad emendationem textus prioris.

Obiectum declarationis est determinatum et limitatum: agitur de iure concreto personae et communitatum in re religiosa.

Notio libertatis, tam ampla et analogica, est in schemate omnino restricta et quidem clare secundum distinctiones bene propositas in Relatione in pagg. 41-42.

Circa textum ipsum aliquas habemus observationes faciendas, quas textui profuturas esse humiliter censemus; has vero non legemus, sed in scriptis trademus.

Hic autem explanare nunc cupimus non argumenta ius libertatis religiosae probantia, sed rationem aliquam pastoralem qua « declarationem » istam cum gaudio approbamus: schema *de libertate religiosa* nobis, qui sumus pastores, placet praesertim quia implicat novam mentem in activitate apostolica, extollentem sensum spiritus et libertatis in nuntio Evangelii, et potius quam consecaria relativismi dicit ad consecaria maioris responsabilitatis.

1. *De oeconomia libertatis.* Secundum affirmationem S. Irenaei in suo opere « Adversus Haereses », Novum Testamentum est « oeconomia libertatis » ...¹; apostoli a Christo missi « libertatis Novum Testamentum dabant his qui nove in Deum per Spiritum Sanctum credebant » ...²; « veritatis fuerunt praedicatores et apostoli libertatis » ...³

Apostolorum successores accipiunt missionem spiritualem ad hanc libertatem promovendam: sunt, ut verbis S. Irenaei utar, « apostoli libertatis ». Deus enim homines invitat non vi nec metu, nec allicentia divitiarum temporalium, nec conniventia cum potentibus huius saeculi, sed Verbo suo, Iesu Christo, qui est verbum vivum et efficax, penetrabilius gladio ancipi ...⁴. Iesus Christus, ut asserit S. Ioannes, est veritas quae liberat homines ...⁵; spiritum veritatis effundens, suam actionem liberatricem perficit, quia ubi Spiritus Domini, ibi libertas ...⁶

Schema nobis propositum implicat valorisationem huius sensus evangelici et sic multum iuvabit ad hoc ut christianismus melius apparet quam maxime consonus cum illa dignitate personae humanae, cuius vivam perceptionem in dies augescere videmus.

2. *De activitate apostolica in oeconomia libertatis.* Ista declaratio *de libertate religiosa* revera nos invitat ad subiciendam examini profundo totam activitatem apostolicam populi Dei. Gratias agamus Deo pro isto examine conscientiae omnino indispensabili in hac hora magna evolutionis humanae.

Activitas apostolica populi Dei ad personas dirigitur, et quidem ad suscitandos earum actus liberos ...⁷. Ad hoc autem obtinendum est hodie necessarium ut vigilanter se abstineant apostoli ab omni specie coac-

tionis: sive ab ea quae inducitur per nimiam confidentiam in pecuniis et divitiis, sive ab actione propagandistica non servante debitam reverentiam erga personam, sive a dependentia ab auctoritate politica in Evangelio praedicando, sive a sic dicto « proselytismo ».

Nunc autem: ista omnia de vitanda quacumque coactione in conversione, non solum consideranda sunt quoad habitudinem ad paganos, et ad christianos non catholicos, sed valent quoque, et hoc pastoraliter considerandum est, et quoad habitudinem Ecclesiae ad domesticos fidei. Nam affirmatio de libertate religiosa respicere debet non tantum accessum ad fidem, sed etiam permanentiam in ea; activitas enim fidei est omnino libera, non solum in sua origine, sed et in tota sua vitalitate. Iuxta sapientem paedagogiam in sacris Evangelii nobis traditam, omni quo par est conatu, vitandum est quidquid redolent usum mediorum non spiritualium pro servandis credentibus in fide et in praxi disciplinae Ecclesiae. Nulla enim coactio politica, vel oeconomica, vel sociologica, vel psychologica, quae personam laedet, medium est aptum ad servandum fidei assensum. « Deus ipse — dicit schema declarationis — homines ad inserviendum Sibi vocat, non vero coeret » ...⁸

Vitandum est tamen ut, sub specie libertatis, omnis subiectio reiciatur ac debita oboedientia parvi fiat ...⁹; e contra dicendum est in oeconomia libertatis peculiarem ac profundorem dari debere sensum auctoritatis, sive in christifidelibus qui hilari ac filiali oboedientia eam conspicunt ut sacramentum paternitatis divinae ad consecutionem verae libertatis, sive in ipsis pastoribus qui, missionem suam a Patre receptam, ut ministerium pro fratribus et instrumentum eorum liberationis cum caritate et abnegatione plena adimplent.

3. De necessitate Ecclesiae secundum oeconomiam libertatis. Denique, ex consideratione istius sensus libertatis deducere possumus pecuniarem aspectum responsabilitatis baptizatorum quoad affirmationem necessitatis Ecclesiae, extra quam nulla salus. Possumus enim considerare istam necessitatem Ecclesiae in sua dimensione dynamica et personali. Ipsi baptizati constituunt istam Ecclesiam; ipsi ergo sunt necessarii in sua activitate formaliter christiana, i. e., in sua navitate libera per gratiam Christi vivificata.

In historia salutis necessaria est Ecclesia pro unaquaque generatione humana quae indiget libera activitate apostolica christianorum peregrinantium; gratia salutis, quam Christus omnibus hominibus diversimode donat, ab ista libera activitate apostolica de facto pendet: ab oratione, a sacrificiis, ab evangelizatione, a laboribus missionariis, et cetera, uno verbo, a navitate supernaturali membrorum Ecclesiae peregrinantis.

Maximi ergo est momenti in Ecclesia omnis activitas libertatis a caritate Christi mota, sive in singulis personis sive in communitatibus; potius quam metum ob libertatis abusum excolere debemus amorem pro libertatis usu: maior enim est amor Patris erga liberam oblationem Christi in cruce et erga merita electorum, quam eius detestatio pro libertatis abusu omnium peccantium.

Caritas Christi urget omnes christianos non solum « ut amanter, prudenter, patienter, agant cum hominibus » ...¹⁰, sed etiam ut christianam libertatem quam maxime fructificare satagant ad homines suae generationis salvandos.

Nostra declaratio ergo, quin impulsum evangelizationis et sensum missionarium christianorum deprimat aut debilitet, eum potius extollit ac impellit ad melius et intensius operandum secundum naturam evangelicam fidei. Textus nobis propositus nulli omnino favet relativismo, e contra, maiorem exigit navitatem apostolicam secundum spiritum veritatis et libertatis.

Venerabiles Patres, Verbum et Spiritus Sanctus, et exinde omnes per saecula apostoli, a Patre mittuntur ut extruant eius Regnum, quod est revera « Patria libertatis »; omnes enim, ut dicit apostolus, « in libertatem vocati » sumus ...¹¹, quinimmo « et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis, in libertatem gloriae filiorum Dei » ...¹². Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (lib. III, 10, 5). ² (*ibid.* 12, 14). ³ (*ibid.* 15, 3). ⁴ (cf. *Hebr.* 4, 12). ⁵ (cf. *Io.* 8, 32). ⁶ (*2 Cor.* 3, 17). ⁷ (cf. decl. pag. 8, linn. 14). ⁸ (pag. 14, linn. 25 ss.). ⁹ (cf. decl. pag. 19, linn. 37-39). ¹⁰ (decl. pag. 18, linn. 23 s.). ¹¹ (*Gal.* 5, 3). ¹² (*Rom.* 8, 21).

Animadversiones scripto traditae:

Animadversiones generales: 1. Textus, qualis nunc proponitur, perfectior absque dubio iudicandus est. *In genere ergo placet.* Optatur ideo ut, non multis emendationibus magni momenti inductis, Patrum positivo suffragio fulciatur.

2. Valde placet omissio earum rationum quae in textu tertia sessione perdurante distributo inveniebantur sub n. 2, quae iustificationem redolebant in hoc documento innecessariam et postea certe a theologis faciendam.

3. Bene etiam permulta quae in textu priori de vera religione sub n. 3 disserabantur, pariter deleta sunt. Scopus enim et natura huius Declarationis minime indigent illis verbis, pro non catholicis inintelligibilibus et in hoc contextu fere iniuriosis. Textus tamen « reemendatus » de hac re non silet, verbis accuratis simul ac ponderatis.

4. Res quoque pretii est quod nucleus declarationis, sub n. 2 contentus, perspicuus, concinnus nec non brevis est.

5. Ordo quoque totius documenti magis logicus ac simplex evasit.

Animadversiones ad particularia. *Ad n. 1.* Pag. 5, linn. 1-14: Proponitur nova redactio huius numeri, quae dicendi rationem respicit, minime vero doctrinam: « Dignitas humanae personae, cuius homines hac nostra aetate magis in dies consciit flunt, postulat ut ii in agendo proprio suo consilio ac libertate fruantur, sintque non coercione commoti sed officii conscientia. Quae quidem libertatis exigentia in societate humana ea maxime respicit, quae ad religionem spectant. Ad has animorum appetitiones diligenter attendens, Ecclesia sibi proponit declarare quantum sint veritati et iustitiae conformes; simulque de thesauro doctrinae sibi divinitus traditae, nova et vetera proferre, quae ad iustas hominum appetitiones confirmandas inserviunt ».

Ad n. 2. Pag. 6, lin. 19: Post verbum « religiosa » addatur « ab externa coercitione ». Sic denuo inculcatur sensus huius libertatis secundum ea quae supra (in linn. 1 ss.) dicta sunt.

Pag. 6, linn. 25 ss.: Proponitur mutatio huius commatis hoc modo: « Ratio itaque huiusmodi libertatis religiosae, minime adversatur doctrinae catholicae de unica vera religione et de necessitate Ecclesiae Christi ad salutem ». *Ratio:* Nova redactione proposita melius ostenditur nexus inter hanc orationem, quae est veluti conclusio, et praecedentia ex quibus conclusio profluit. Porro formula in textu adhibita « intactam reliquit » sic interpretari posset ac si esset hic sermo de doctrina omnino independens, ex qua posset suspicari detrimentum pro doctrina catholica.

Ad n. 3. Pag. 3, linn. 11 s.: Scribatur: « Dictamina vero huius legis divinae homo nonnisi mediante conscientia sua percipit et agnoscit ». *Ratio:* Substituitur verbum « semper » quia ambiguum in hac phras, et insuper paululum mutatur ordo orationis, claritatis causa.

Pag. 7, linn. 14 ss.: Scribatur: « Quapropter tenetur quisque, etiamsi ad explicitam Dei cognitionem non pervenerit, in universa activitate sua propriam conscientiam sequi... ». *Ratio:* Verba cuius additio proponitur exhibent sensum Const. Dogm. De Ecclesia, « Lumen Gentium », n. 16 (cf. A.A.S., vol. 57, 30 ian. 1965, pag. 20). Hac additione clarius ostenditur nexus inter conscientiam et tendentiam in Deum. Deinde additur verbum « propriam » ut apertius appareat hic agi de conscientia personali, etiam erronea. Cf. S. Thom. I-II^{ae}, 19, 5, in c.: « Unde dicendum est simpliciter quod omnis voluntas discordans a ratione, sive recta sive errante, semper est mala »; ibid. ad 2: « Quando ratio errans proponit aliquid ut praeceptum Dei, tunc idem est contemnere dictamen rationis et Dei praeceptum ».

Pag. 8, lin. 7: Scribatur: « ... iuxta suam conscientiam et intra debitos limites ». *Ratio:* Verbum « videlicet » sic sonat ac si conscientia idem esset ac debiti limites, quod saltem perspicuitate caret. Melius si, ut proponitur, debita distinctio sublineetur.

Pag. 8, linn. 25 s.: Deleantur verba « debitos limites non excedens ». *Ratio:* Non apparet cur iteretur quod supra (linn. 7 s.) iam dictum est. Contextus etenim semper respiciendus est.

Pag. 8, lin. 36: Dueae citationes S. Thomae quae afferuntur in pag. 22 non videntur ad rem. Melius videtur ut deleantur.

Pag. 9, lin. 8: Transferantur in hunc locum ea quae leguntur sub n. 5, pag. 11, linn. 13-20, et quidem parva emendatione inducta: « Regimen vero libertatis religiosae non impedit... observetur ». *Ratio:* Res de qua in hac alinea, melius

congruere videtur cum iis quae in pag. 9, linn. 1-8 dicuntur, ubi de modo sese gerendi Status, quam cum verbis generalibus et sollemnibus initii pag. 11. Notandum est quod specialis agnitio potius veluti exceptio considerari debet.

Pag. 9, lin. 12: Deleantur verba « intra debitos limites ». *Ratio:* Non videntur necessaria et iam paulo supra allata sunt (cf. pag. 8, linn. 7 s.). Recole ea quae dicta sunt ad pag. 8, linn. 25 s.

Ad n. 4. Pag. 9, lin. 15: Post verbum « Ius » addatur « tamen »; sic enim melius currit concatenatio idearum, praesertim post suppressionem verborum « intra debitos limites », in lin. 12.

Pag. 9, linn. 18 s.: Deleatur phrasis « Quarum prima est principium legis moralis observandae ». *Ratio:* Phrasis est nimis abstracta et, attentis postea dicendis, superest.

Pag. 9, linn. 19 s.: Scribatur: « In vita enim sociali eminet principium responsabilitatis personalis et socialis; in iuribus nempe suis... ». *Ratio:* Sic melius apparet idearum consecutio et nexus cum praecedentibus.

Pag. 9, lin. 29: Suadetur ut pro verbis « invocato titulo » scribatur « praetextu ». *Ratio:* Quamvis verba quae in textu usurpantur innuunt non agi hic de re ex ipsa natura libertatis religiosae profluente, idem clarus exprimitur verbo proposito. Vel posset adhiberi utrumque: « ... invocato titulo seu praetextu... » sicque aequivalentiam ostenderetur.

Pag. 10, linn. 5 ss.: Suadetur redactio paulo immutata: « Exercitium ergo religionis in societate, legitime potest prohiberi coercitiva interventione potestatis civilis si et in quantum contingat vel pacem perturbari publicam vel publicam violari moralitatem, vel iura laedi aliorum ». *Ratio:* Formula proposita est forsitan magis directa et magis accurata, ope praesertim verborum « si et in quantum ».

Ad n. 5. Pag. 10, linn. 14 ss.: Scribatur: « Inviolabilia hominis iura tueri ac promovere est e praecipuis cuiusvis potestatis civilis officiis ». *Ratio:* Textus schematis videtur nimis absolutus, propterea proponitur parva emendatio ad menten notae 9.

Pag. 11, linn. 13-20: Haec paragraphus, correcta quidem, transferatur ad pag. 9, post lin. 8, ut in illo loco notatum est. In correctione istius paragraphi tamen preferenda videtur alia redactio quam in scriptis tradimus, nomine quoque aliorum Patrum in folio separato.

Ad n. 6. Pag. 12, lin. 9: Post verbum « semper », addatur « illis », claritatis causa.

Pag. 12, lin. 12: Post verbum « quando », addatur « de pueris ». *Ratio* est quia proselytismus exerceri potest etiam erga pueros.

Ad n. 7. Pag. 12, lin. 28: Deleantur verba « sub moderatione parentum ». Loco « his », scribatur « Familiae ».

Pag. 12, lin. 31: Loco « ius parentum » dicatur « ius *familiae* ».

Pag. 12, lin. 35: Loco « iura parentum », scribatur « iura *familiae* ». *Ratio* istarum emendationum: Ne aliquid praejudicetur de usu libertatis religiosae in sinu ipsius familiae, praesertim si prae oculis habemus quod notio ipsa « *familiae* » non est univoca ut appareat ex consideratione conditionum familiae in aliquibus regionibus.

Ad n. 8. Pag. 13, lin. 1: Scribatur « Quae de iure hominis et *communitatum* ad libertatem... ». *Ratio:* Sic melius servatur scopus iam in titulo Declarationis expositus.

Ad n. 9. Pag. 13, lin. 22 s.: Supprimatur punctum hoc modo: « ... sanctum inivit (...); illum deinde paulatim per Prophetas edocuit... ». *Ratio:* Ut melius appareat continuitas argumenti.

Pag. 13, linn. 28-34: Scribatur: « At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum recipieremus (*Gal. 4, 5*). In cordibus eorum caritatem Dei diffudit per Spiritum Sanctum, quem dedit eis (*Rom. 5, 5*), ut quicumque Eo aguntur, iam non sunt servi, sed filii Dei (*Rom. 8, 14; Gal. 4, 7*) in libertatem iam vocati (cf. *Gal. 5, 13*)... ». *Ratio* harum emendationum est ut magis servetur fidelitas erga textus paulinos.

Pag. 14, lin. 1: Post verbum « *Caesaris* », addatur nota cum referentia ad *Mt. 22, 21* et loca parallela.

Ad n. 12. Pag. 17, lin. 19: Scribatur: « Praeterea christifideles sicut ceteri homines (vel: « *sicut omnes homines* », vel etiam « *eo quod sint homines* ») ». *Ratio* huius emendationis est ut vitetur species quaedam comparationis inter christifideles et reliquos homines. Forsitan preferenda est formula « *eo quod sint homines* ».

Pag. 17, linn. 21-24: Proponitur ut pro alinea quae incipit « *Concordia...* » usque ad « ... agnoscenda », scribatur: « *Ecclesia itaque sibi nihil plus exigit quam id quod omnibus agnoscit* ». Haec redactio commendatur brevitate, perspicuitate, et esset formula omnino intelligibilis unicuique hominum. Verbo « *exigit* » clare exprimitur Ecclesiam posse aliquid amplius libere sibi oblatum acceptare.

Ad n. 13. Pag. 18, lin. 22: Proponitur additio hoc modo: « ... strenue, *iustis tamen adhibitis mediis* (vel: « *evangelicis adhibitis mediis* », quod forsan melius est), defendi ». *Ratio:* Oportet vitare interpretationem secundum quam sub verbo « *strenue* » aliqua lateat aggressivitas.

Ad n. 14. Pag. 19, lin. 39: Post verbum « *faciant* » proponitur ut addatur: « *quod hodie praesertim periculum non spernendum constituit* ». Sic phasis magis completetur et simul iudicium aliquod de hac re profertur.

* * *

Proponitur particularis emendatio. In pag. 11, sub n. 5, linn. 13-20, inventur paragrapthus circa agnitionem specialem alicuius communitatis religiosae in concreta ordinatione iuridica Status. De hac re plura occurunt observanda:

1) Negative: *a)* Non agitur de iudicanda veritate alicuius religionis, nam hoc excedit competentiam Status qua talis; *b)* Non agitur de tali agnitione quae secum ferret iniustum conditionem aliarum communitatum vel personarum.

2) Positive: « *Specialis agnitus* », si datur, sese ad comprobationem facti sociologici refert.

3) Attamen: *a)* Difficulter determinari potest in quo consistat quousque pergere possit haec « *specialis agnitus* ».

b) Quid faciendum si civis ad supremam magistraturam Status evectus non profiteatur religionem specialiter agnitam? Prae oculis habenda est conditio non tantum nationis maioritatis catholicae, sed etiam aliae religionis. Nonne melius pro omnibus esset si Status hanc quaestionem non ingrederetur?

c) Quamvis negari nequeat iustitiam in regimine specialis agnitionis servari posse, tamen neminem fugit his in rebus magnum periculum latere.

Quapropter, si textus servandus iudicatur, tunc emendandus videtur hoc vel simili modo, ad mentem dictorum em.mi card. Alfrink: « Si, attentis peculiaribus populorum historicis circumstantiis, *alicui vel aliquibus* communitatibus religiosis specialis *quaedam* agnitio in iuridica civitatis ordinatione tribuatur, id *tantummodo* eo pacto fieri potest ut simul omnibus civibus et communitatibus religiosis ius ad libertatem in re religiosa agnoscat et servetur, *neque praetextu illius specialis agnitionis aliorum iura vel indirecte minuantur* ».